Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Formula apelo ao Governador do Estado, para que
adote as providências necessárias visando a
instalação de uma Casa da Cidadania na cidade de
Conceição.

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência apresentar
apelo ao Governador do Estado, para que adote as providências necessárias visando instalação de
uma Casa da Cidadania na cidade de Conceição.

JUSTIFICATIVA

 A ideia inerente às Casas da Cidadania é de chegar aos lugares mais distantes da Paraíba,
levando o acesso aos serviços mais básicos, de maneira rápida e eficiente, aproximando o
Governo do cidadão, principalmente daquele que mais necessita.

 Assim, são oferecidas prestações de serviço de vários Órgãos do Governo Federal,
Estadual, Municipal e da iniciativa privada, em um único ambiente, contribuindo assim para a
promoção de Cidadania.

 Ao longo dos anos, essa aproximação vem sendo ampliada, de tal sorte que hoje se somam
mais de vinte Casas da Cidadania em todo o Estado. Mas precisamos de mais, precisamos chegar
às cidades menores, às populações dos pequenos ou mais longínquos municípios.

Neste sentido, apesar da tentativa de se distribuir essas unidades de serviços pelas diversas
regiões do Estado, verifica-se que não há nenhuma unidade da Casa da Cidadania localizada na
região circundada pela cidade de Conceição no Alto Sertão paraibano, o que demonstra a
imperiosa necessidade de sua instalação naquela região.

A cidade de Conceição, que conta hoje com cerca de 20.000 (vinte mil) habitantes,
preenche, portanto, todos os requisitos necessários a receber este importante equipamento
público, o que nos motiva a apresentar este requerimento.

Sendo assim, na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de seus

pares, e confiando na sensibilidade das autoridades responsáveis, aguarda o deferimento deste
requerimento, bem como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 15 de maio de 2023

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

3.625